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Ogłoszenie przedpłaty
na „ K ir a J ”.

Od dnia 1 kwietnia cena przed
płaty wynosi:

W  Krakowie: W  całój Austrji:
(z przesyłką pocztową)

rocznie . . 12 złr. 16 złr. 
półrocznie 6 „ 8 „
kwartalnie 3 „ 4 „
miesięcznie 1 „ 1 „ 40 c.

Pojedynczy numer w Krakowie i 
w e Lwowie kosztuje tylko 5 centów.

Najtaniej i najwygodniej przesełać 
można prenumeratę p r z e k a z a m i  
p o c z t o w e m i .

Kraków 8 kwietnia.
i

Wiener Ztg. ogłasza obydwie ustawy, 
dotyczące reformy wy bor czój, t. j . ustawę 
o zmianie dotychczasowej reprezentacji 
państwowój, i ustawę o sposobie wyborów. 
Obydwie maję, datę 2 kwietnia.

Na wczorajszym porządku dziennym 
izby panów stało drugie czytanie prawa 
o uregulowaniu pensji urzędników i po
życzka loteryjna miasta Wiednia. Tego
roczna księga czerwona nie zawiera nic 
ciekawego; treść jój stanow ię: kwestja 
kopalni laurjońskicb, misja do Persji i 
trak ta t handlowy z Francję.

Wszędzie już się zaczyna ruch wybor
czy objawiać; obóz opozycyjny przygo
towuje się do walki z centralistami, wraz 
po rozpisaniu wyborów ma wydaó ode
zwę, a przedtem odbędzie się w Wiedniu 
konferencja federalistów, na którój zała
twioną zostanie kwestja obesłania rady 
państwa.

Izba francuska jeszcze się nie rozje
chała na ferje, owszem wczoraj ciągnęła 
dalćj rozprawynad wynagrodzeniem szkód, 
poniesionych przez Paryż i departamenta 
wojną dotknięte. Może większości znowu 
się uda przez jakąś nienawistną uchwałę 
obrazić uczucia narodu sroźój, niżeli do
tychczas b y ło ; tóm bardziój, że prawicy 
bardzo o to chodzi, aby jój nowy prezy 
dent Buffet jeszcze przed świętami dał 
się poznać ze swych czynności. W ybór

0 ilsh a ls  Czajkowskim.

Buffeta sprawił wreszcie, jak się tego spo
dziewać należało, najniekorzystniejsze 
wrażenie. Gróvy będzie mianowany pre
zydentem klubu lewicy, poczóm lewy śro
dek nątyehmiast się rozwiąże, jako osobna 
grupa i połączy się z lewicą. Jeatto pierw
sza wskazówka mającego się dokonać pod 
kierunkiem GróvyYgo połączenia repu
blikanów.

W  niedzielę obierał Paryż trzech rad 
ców m unicypalnych: wybrano jednego
konserwatystę, a dwóch radykalistów.

W izbie angielskiój nie powiodła się 
próba ograniczenia wolności prasy w spra
wach parlamentarnych. Pall Mall Gazette 
wystąpiła dość ostro przeciw ultramcnta- 
nom, niechętnym bilowi o uniwersytetach 
irlandzkich. Z tego powodu deputowany 
Munster oświadczył, źe ultramontanami 
nazwano deputowanych, których zacze
pianie, jako  takich, jest obrazą przywile
jów izby, i zaproponował użycie zwykłe
go w Anglji środka, t. j. pociągnięcie 
przed kratki parlamentu drukąrza i wy
dawcy gazety. Powstał śmiech ogólny, 
wśród którego Disraeli oświadczył, źe nie 
zna w parlamencie żadnych uitramonta- 
nów, poczóm Munster sam musiał cofnąć 
swój wniosek.

M adrycka Epoca zawiera następującą 
wiadomość: „Eskadra niemiecka, znajdu
jąca się u brzegów angielskich, otrzymała 
rozkaz udania się do Hiszpanji. Cała 
Europa oczekuje ważnych w naszym kraju 
wypadków, chociaż interwencji europej
skiej nie należy się obawiać. Wielkie mo 
carstwa — Angłja i Niemcy mogą się tyl
ko ograniczyć do utrzymania niezależno
ści portugalskiej monarchji i opiekowania 
się swymi poddanymi, bawiącymi w Hisz
panii.11 Mogą, ale czy się ograniczą? na 
to Epoca nie śmie odpowiadać stanowczo.

Pest. Journal dowiaduje się z Belgradu, 
źe ks. Milan postanowił odbyć podróż do 
Konstantynopola, aby się porozumieć z 
sułtanem w spornój kwestji Zwornika.

W  Petersburgu otrzymano następujące 
wiadomości z Azji środkowój. Oddział 
wojska, który z Krasnowadzka wyruszył, 
odbył już dwie potyczki. Jedną na drodze 
z Krasnowadzka spowodowali Kirgizi, k tó
rzy niespodzianie napadli; o przebiegu 
jój mało co wiadom o; zdaje się jednak, 
źe Rossjanom udało się pobić Kirgizów. 
Druga potyczka miała miejsce w dolinie 
Atraku i kosztowała Rossjan 26 zabitych

i wielu rannych. Dziwną bardzo jest oko
liczność, źe nieprzyjacielem, z którym tu 
się bili Rossjanie, nie byli Chiwańcy, ani 
inny jak i lud koczujący, tylko wojska 
perskie. Musi w tóm być jakaś pomyłka.

Usposobienie ugodowe rządu wę
gierskiego względem Kroacji.

Pięć lat bezowocnych eksperymentów 
w Kroacji przekonały rząd węgierski, że 
system dotychczasowy oparty na ugodzie 
z r. 1868 bynajmniój nie wystarcza. Nie
normalne stosunki w jakich obecnie zo
staje tradycyjne królestwo jest rezultatem 
tój fałszywój polityki, która chciała przy 
pomocy nielicznego stronnictwa unioni- 
stów i nie zawsze godziwych środków rzą
dzić krajem. Lecz zamiast spodziewanych 
rezultatów, rozstrój polityczny i socjalny, 
połączony z coraz bardziój wzrastającą 
nienawiścią narodową i plem ienną, nie 
dawał najmniejszój nadziei na lepszą przy
szłość. Napróźno rząd węgierski — co dziś 
przyznają nawet organa półurzędowe — 
sypał setkami tysięcy w celu przeprowa
dzenia wyborów podług swój myśli, i roz
dawaniem posad korzystnych zachęcał do 
opuszczenia obozu narodowego z sztucznie 
wytworzoną reprezentacją krajową : z po- 
dobnóm stronnictwem, jak unioniści, zajść 
daleko niepodobna. Na kandydatach do 
posad korzystnych wprawdzie nigdy nie 
zbywało, ale brak przekonań i charakteru 
ze strony podobnych sojuszników me da
wał Węgrom najmniejszój gwarancji na 
przyszłość. Zjednany tym lub owym spo
sobem stronnik wykazywał swą lojalność 
dopóki zostawał w służbie rządowój, lecz 
po opuszczeniu takowój albo się uskarżał 
na niewdzięczność rządu, lub przechodził 
do obozu narodowego. Zresztą wpływ 
unionistów z każdym rokiem coraz bar
dziój się zmniejszał, i rząd po kilku la
tach ujrzał się w położenia nierównie gor- 
szóro. Szczęściem, źe próba ta  nie pozo
stała bez wpływu na jego politykę. W ę
gierscy mężowie stanu przekonali się na
reszcie, źe rządzić trójjedynóm królestwem 
przy pomocy iudzi, dla których lojalność 
stała się środkiem do zrobienia karjery, 
dłuźój nie można. Dobrze zrozumiany in
teres państwa węgierskiego wymaga, aby 
na czele rządu w Kroacji stanęli ludzie 
nieposzlakowanój prawości charakteru, go

rąco przywiązani do kraju i do państwa, 
bo tylko tacy, posiadając zaufanie stron 
obu, potrafią szczerze pracować dla do
bra swego narodu. Postanowienie to rządu 
węgierskiego zdaje się być niezmiennym, 
chociaż pewna część unionistów, widząe 
zbliżające się niebezpieczeństwo, okaj&nje 
niejakieś oznaki życia, aby przeszkodzić 
tak niemiłój dla nich kombinacji. Komi
sje regnikolarne obu narodów rozpoczęły 
obrady nad przeprowadzeniem ugody, do 
którój zdają się dziś skłaniać obie strony. 
W prawdzie przez zwołanie delsgacji wśpól- 
nych prace komisji regnikolarnych zostały 
na czas niejakiś odroczone, lecz po zam
knięciu sesji delegacji wspólnych znowu 
się rozpoczną. Najwięcój trudności przed
stawia kwestja finansowpa, albowiem Wę
grzy nie chcą przystać na żądaną przez 
Kroatów autonomję finansową, jednak po 
załatwieniu tój najdrażliwszej kwestji ugo
da z łatwością może przyjść do skutku, 
albowiem W ęgrzy tym razem gotowi są 
do najszerszych ustępstw na rzecz odrę) 
bności narodowój.

Wyrozumiałość w tym względzie rządu 
węgierskiego niech będzie dla centralistów 
wiedeńskich zbawiennym przykładem. — 
Kroacja w chwili obecnój posiada nieró
wnie szerszy samorząd, niż.tan, o którym  
marzy Galicja w razie osiągnięcia wszyst
kiego, oo się zawiera w rezolucji, pomimo 
to zdrowo pojęty interes własny każe 
W ęgrom  porzucić dawniejsze uprzedzenia 
względem stronnictwa narodowego i wejść 
szczerze na drogę pojednania. W zględy 
państwowe prowadzą węgierskich mężów 
stanu wręcz przeciwną drogą, niż ta, ną 
którą weszli liberaliści wiedeńscy, albo
wiem dobro i interesa państwa nie są dla 
pierwszych pozorem dla osłonięcia nie
zbyt czystych zamiarów.

Mająca nastąpić zmiana w położeniu 
naszych jednoplemieńców w tamtój poło
wie monarch j i ,  budzi w nas szczerą ra 
dość i zarazem nadzieję, źe przykład ten 
znajdzie należyte uznanie u ludzi debrój 
woli z tój strony Litawy.

LWÓW. W ydział krajowy wysłał już 
sumę 500,000 złr. na zapomogę dla oko
lic głodem dotkiętych, dalsze zaś sumy 
wyszle w tych dniach.

Dziś odbędzie się posiedzenie łwowskićj 
rady powiatowój, na którego dziennym

Adrjanopo! 15 marca.
Czytając liczne artykuły w dziennikach .

krajowych, zagranicznych, a nawet tu-1 dowodnią, że to ostatnie przypuszczenie

o tym nowym W allenrodzie, bo ajent 
ks. Adama, albo późniejszy jenerał tu
recki, nie mógł posiadać podobnych in- 
s trukcy j; albo więc był urzędnikiem złój 
woli i podstępnym , albo dziś naciąga 
fakta do swoich widoków. Szczegóły u

reckich, o Sadyku Paszy, spowodowane 
ostatnią jego decyzją przerzucenia się 
pod chorągiew polityki rossyjskiój, nie 
spotkaliśmy się z żadną pracą, przedsta
wiającą rzeczy w właściwóm świetle, o- 
pierającą się na znajomości złych i do
brych czynów tego przewrotnego czło
wieka.

Znanóm mi jest życie Sadyka Paszy 
przez kilkoletni z nim stosunek, jakotóż 
z licznych korespondencyj, prowadzonych 
od chwili osiedlenia się jego na Wscho
dzie ; zamierzam podać kilka faktów, aby 
udowodnić, źe w „W ierzę11, które wydru
kował Sadyk w Kijewlaninie, brak kom 
pletny dobrój wiary, że działał i działa 
nie z przekonania, ale przez zbieg oko
liczności, które jedne były wytyczną w 
drodze jego żywota.

Sadyk Pasza usiłuje wmówić, źe od

jest słuszne.
Kiedy Sadyk przybył do Turcji, jako 

ajent dyplomatyczny ks. Adama, nie wiele 
on tu zastał gruntu przysposobionego dla 
dyplomacji polskiój; o usiłowaniach kon
federatów barskich, do zawarcia sojuszu 
z W. Portą przeciw Moskwie, tradycja 
ucichła; myśl legjohisty jenerała Dom- 
browskiego, źo najwłaściwsza i najkrót
sza droga do Polski jest przez Dunaj, 
nie była tu znaną. Sadyk miał przed so
bą żyzną glebę, ale sam ją  miał uprawić 
i zasiać, i rzeczywiście on stworzył po 
litykę polską na Wschodzie, która w cią
gu lat pierwszych posiadała wysokie zna
czenie, a dyplomacja polska trzymała na
czelne miejsce na Perze. Podwaliną pol
sko-tureckiego sojuszu był ten pewnik, 
że Polska i Turcja mają wspólnego wro
ga w Moskwie, źe odbudowuiąc państwo

chwili wejścia na arenę polityczną, pra- polskie, oddala się od Turcji chciwego 
icował dla idei p o łą c z e n ia  Polaków ijspadku  sąsiada i przerywa się nić jego 
R o s s j a n ,  że dziś tylko głośno wyznaje to,]propagandy.
co dawniój czuł i praktykował w cicho- j Ludność Dobrudzi, składająca się prze- 
ści" manewr ten obliczony na zkokieto- jj ważnie z sekciarskiój emigracji Moskali, 
wanie Moskali, daje smutne wyobrażenie!z resztek kozaków ukraińskich, przyby

łych tu z Mazepą, a w sto lat później 
(w r. 1828) sprzedanych Moskwie przez 
atamans, Hładkiego, a wreszcie z Nekra- 
sowiczów czyli wychodźców, którzy opu
ścili Don po stłumieniu powstania Stenki 
Razina, ludność ta zdawała się Sadykowi 
być dobrym pierwiastkiem, dającym się 
zużytkować przeciw Moskwie.

Starowiercy, których liczba w Rossji- 
dochodzi do 10,000,000, nie są sekcia- 
rzami tylko w religji; nie uznali oni nigdy 
zmian zaprowadzonych przez Piotra W. 
i są temi niedobitkami, które nie zdoła
no wtłoczyć w bagna nadnewskie i które 
mienią się jedynemi zniczami narodowe
go ducha Moskali; zdawałoby się, że za
silając to stronnictwo, dając mu ludzi i 
kierunek, moźnaby było zaszczepić roz
kładowy pierwiastek w organizm społe
czeństwa moskiewskiego, i tój to myśli 
chwycił się dyplomata polski, usiłując u- 
stalić arcybiskupstwo starowierców na 
Dobrudżi (zob. Kielsjewa), wyświęcić b i
skupów i rzucić ich sekretnie w głąb 
Rossji, aby z swój strony wyświęcali kler 
niższy, organizowali probostwa i rozpo
wszechniali swą naukę. Może z punktu 
moralności bezwzględnój jest to machi
nacja naganna, ale podług szczebla, na 
którym stoi dyplomacja dzisiejsza, jest to 
czyn rozumny.  ̂ _

, Drugim słabym punktem, stopą aehi- 
ilesową, w organizmie państwowym Mo

skwy była Kozaczyzna; jój organizacja 
spółeczna, odrębne prawa, tradycja, czy
niły z niój element psujący jednolitość 
państwa. W yszukując punkt ciężkości dla 
Kozaczyzny po za granicami państwa ca
rów, nadając jój ruch odśrodkowy, roz
bijało się kolos północy, odejmując mu 
podstawę jego siły wojennej. Kozaczy- 
znie znaną była droga do T urcji: Ne- 
krasa z 5000 wszedł w jój giacice z cza
sów buntu Razina i potomkowie _ tych 
5000 do dziś żyją na ziemi tureckiój, pie
lęgnując swe cechy rodowe; może to je
dyne społeczeństwo na świecie, które się 
umie rządzić prawami komunistycznemi 
od tylu wieków. Hetman Doroszenko tra 
ktuje z W . Portą  o poddanie Ukrainy 
leanictwu su łtana, Mazepa z wiernymi 
przenosi się po porażce pou Poitawą w 
granice tureckie, gdzie zakłada Sicz na 
spławach Dunaju — malkontenci z Donu, 
Uralu i Ukrainy dążą pod sztandar krzyża
i księżyca, a pieśń przekazała potomstwu 
tę wędrówkę „za D unaj1-.

Gdy krym ska wojna spełzła na niczern, 
Sadyk w towarzystwie fachowych ofice
rów zwiedza wyspy Dunaju, zbiera piany 
i proponuje W. Porcie zorganizowanie 
wojskowych o& a£4reąckich, na wzór woj
skowego poiRaŃiŚM^j^głoźouych z koza
ków, p rz e d fe ^ ^ ^ ® J %  trzy bronie i ło
dzie k a n o d jk j^ ^ ^ ^ ^ jl  Porta zatwierdza 
plan, daje Sadyka propa-
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porządku stoi sprawa bardzo ważna dla 
powiatu. Chodzi o pożyczanie sumy 30,000 
złr. dla 11 miejscowości powiatu, z. r. 
mocno pożarami dotkniętych, która ma 
•być zaciągnięty z krajowój pożyczki.—  
W niosek dotyczący był już postawiony 
w  wydziale powiatowym , ale dla równo
ści głosów za i przeciw nierozstrzygnię
tym  i do walnój rady odesłanym.

Dziennik Polski i Gazeta Narodowa wzno
w iły dawną polemikę z powodu projektu 
założenia nowego banku włośeiańskiego. 
Jak wiadomo partja świętojurska zakła
dając taki bank, pragnęła wciągnąć do 
spółki kilku panów krakowskich. Dzien
nik Polski powstawał przeciwko temu, ja 
ko przeciwko protegowaniu zgubnych ro
bót świętojurców. Gazeta zaś Narodowa 
chce widzieć w takiem zbliżeniu się wiel
kie korzyści i dow odzi, źe gdyby było 
przyszło dawniój do tego , to „już teraz 
nie byłoby u nas kwestji świętojurskiój.“ 
W  każdym razie jest to dość śmiały op
tymizm.

Kranika potoczna i rozmaitości.
W piątek dnia 11 b. m., o godzinie 6 wie

czorem, wykona krakowskie tow. muzyczne 
„Muza“ w katedrze na Wawelu Stabat Mater, 
Emanuela d’Astorga.

W akadem ji umiejętności układają obecnie 
listy  oficjalne członków zamiejscowych i ho
norowych.

Na w ystaw ę tow . przyjaciół sztuk pię
knych w pałacu biskupim, nadeszły: portret 
Leona Kaplińskiego p. Rodakowskiego i por
tre t młodśj panienki p. W itolda Pruszkow
skiego.

Sekcja szkolna obradowała w poniedziałek 
nad obsadzeniem posady dyrektora przy nowo 
zakładającej się szkole miejskiej w pałacu b i
skupim. Uchwalono przedstawić radzie miej- 
skićj trzech kandydatów: pp. Rybowskiego, Kii 
mondę i Maciołowskiego.

* Kopernik Matejki wysłany już został z 
W arszawy na wystawę wiedeńską, gdzie w tych 
dniach zjeżdża z Pesztu sam Matejko i zajmie 
się ustawieniem swych obrazów w osobnej sali.

Komisja w yśtaw y starożytności w Krako
wie, ukończywszy czynności swoje, uprasza 
tych właścicieli zabytków, którzy jeszcze nie 
zwrócili wydanych im poświadczeń odbioru, 
aby je  nadesłać zechcieli pod adresem: „Kan- 
celarja dyrekcji tow. przyjaciół sztuk pięknych 
w pałacu biskupim; “ komisja bowiem jako roz
wiązana, nie jest już więcćj w sprawach wysta
wy starożytności odpowiedzialną.

Kraków, 4 kwietnia 1873 r.
Lep.'.owski, jako przewodniczący.
Piotr Umiński, jako sekr. komisji.

* Jeszcze o plantacjach krakowskich.—
Bardzo to pięknie ze strony panów zajmują
cych się upiększaniem naszego miasta, źe pe
wną część plantacji postanowili zamienić na 
park. Najniestosowniej jednak obrano na to 
część między ulicą Szeroką a Mikołajską. Raz 
dla tego, źe granicę tego rozkosznego parku 
Stanowią tandeta i ja tk i rzeźnicze, a powtóre, 
źe w ogóle ta  strona plantacji stanowi drogę 
komunikacyjną między Podgórzem, Kazimie
rzem a dworcem kolei. Aleję więc kasztanów 
w tym miejscu były całkiem odpowiednie, sta-

gują na Dnieprze, Donie, Jaiku, na w y
spie Fanagoria myśl wolnego państwa 
kozackiego, obejmującego wszystkie Ko- 
żaczyzny od Uralu do Dunaju — lecz 
dyplomacja Pery widzi w robotach Sa
dyka n a r a ż e n ie  traktatu paryzkiego i 
przeszkadza zastosowaniu tych śmiałych 
planów.

O ile znamy stuletnie usiłowania na
rodu do wyzwolenia się, nigdy me my
ślano innój nad miecz szukać broni do 
pozbycia się najazdu, nigdy nie przedsię
brano wszczepić gangrenę w organizm 
wroga, wywołać rozkład na pierwiastki 
i wtenczas się go pozbyć — Sadykowi 
trzeba przyznać, źe godził w samo serce 
wroga, że prowadził miny pod jego obóz 
we wszystkich kierunkach: rozbijając Mo
skw ę na kozacką, dążącą do niepodle
g łośc i, na starowierską przeciwną wszel- 
kiój cywilizacji i w końcu na urzędową, 
trzymającą się tronu, czyniąc z nićj pa
stwę stronnictw i walk wewnętrznych, 
nie dopuściłoby się ją do tój potęgi, na 
którćj dziś stanęła, i nasze losy byłyby  
inne.

Lecz czy to wszystko ma dowodzić, 
źe Sadyk pracował dla idei „braterstwa 
ludów“ Polski i M oskwy? — doprawdy 
trzeba być szalonym, aby zbrudzać wła
sną ręką tych kilka czystych czynów, 
które jedne nadały wartość i rozgłos o- 
8obie Sadyka; trzeba być szalonym, aby
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nowiły one bowiem rodzaj kolumnady pod cie
niem którćj podróżujący mieli wygodne przej 
śeie na kolej. Dziś komitet jakiś czy zarząd 
pokręcił ścieżki w różnych kierunkach — po
wycinał drzewa dające cień, których i tak do 
zbytku tu nie było, a zastąpił go palikami i 
kilkoma drzewami, których przyjęcie się jest 
bardzo wątpliwśm. Daleko więcćj kwalifikuje 
się na park część plantacji między ulicą Wiślnę 
a zamkiem, bo obejmuje rozleglejszą prze
strzeń, a bliskość Wisły, mniejszy ruch wo
zów, czyniłyby spacery w tamtej stronie o wiele 
pożądańszemi.

E liy. h r. C e tiie r , przewodniczący w dyrekcji 
artystycznćj teatru lwowskiego, przybył do 
Krakowa; zkąd następnie udaje się do W ar
szawy w interesach sceny lwowskićj.

UmOWa te a tra ln a  zawarta między dyrek
cjami lwowską i krakowską ma być w niektó
rych punktach zmienioną, a to na korzyść ar- 
stów i autorów dramatycznych.

Kradzieże. — Dnia 7 b. m. po południu, 
jakiś nieznajomy człowiek udał się po prośbie 
do klasztoru kks. Franciszkanów, a niezasta- 
wszy przełożonego w mieszkaniu skradł ze 
ściany dwa zegarki; domownicy jednak zaraz 
spostrzegli popełnioną kradzież, zegarki ode
brali i winnego do policji odstawili.

— W tymże samym dniu na Kazimierzu 
pod 1. 68, kobieta najęta do mycia podłogi, 
skradła z wiszącego surduta tabakierkę srebrną, 
zażywając późnićj w karczmie tabakę z tćj ta 
bakierki, została przez ajenta policyjnego za
aresztowaną po sprawdzeniu że takowa była 
skradzioną.

Wczorajszej nocy O godz. 1 patrol poli
cyjny przechodząc przez Kleparz, został zel
żony przez trzech młodych ludzi podchmielo
nych prawdopodobnie, w skutek czego odpro
wadzonymi zostali do policji, a ponieważ i tam 
nie potrafili się umitygować, komisarz policji 
widział się być zmuszonym do zaaresztowania 
ich.

Dnia 7 b. m., spadła na ulicę na Kazimie 
rzu z pierwszego piętra Dobe Bakowa i nie 
została wcale uszkodzoną.

Gmina miasta Podgórza kupiła za 19,500
zła. kamienicę, dawniej Baracka następnie Raj- 
nera, ażeby ją  przebudować na szkołę. Czy 
nie .lepiej by było, żeby gmina wystawiła no
wy budynek?

Za dr. ZiemiałkOWSkim wybrała się one- 
gdaj reszta członków deputaeji lwowskićj rady 
miejskićj do Wiednia, dla wręczenia arcyksię- 
żniczce Gizeli aktu fundacyjnego na cześć jćj 
zaślubin. Deputacja obywateli ziemskich, ja 
dących z ofiarą obrazu Brandta, będzie miała 
posłuchanie dopiero po świętach. Książę Leon 
Sapieha wyjeżdża jednak już w piątek.

Dowiadujemy się , że namiestnik hr. Go- 
łuchowski, w uznaniu zasług p. F. Żaby, wy
nalazcy metody mającćj na celu ułatwienie na 
uczania historji, jeografji i statystyki, ofiarował 
mu złoty pierścień ze stosownym napisem. — 
P. N. F. Żaba wyłożył metodę swoją dzieciom 
namiestnika.

John Tyndalla dzieło o cieple zakończona 
zostało w VII zeszycie Bibljoteki umiejętności 
przyrodniczych, który właśnie opuścił prasę. — 
Następne dzieło które wyjdzie w tej bibljotece 
jest: P i t t e n k o f f e r a  odczyty o hygienie.

P. Ursprung, dyrektor ruchu kolei galic. 
we Lwowie, został powołany do Wiednia. —

z taką zawziętością odzierać z uroku tych 
kilka chwil, które dałyby Sadykowi naj
lepszą kartę w historji emigracji, gdyby  
był wytrwał, gdyby był nie upadł.

Nie możemy zapoznawać godnych u- 
znania usiłowań Sadyka, kiedy na jego 
przedstawienie Reszyd pasza, w instrukcji 
danój Fuad bejowi, jadącemu reprezen
tować W . Portę na konferencjach wie
deńskich, które poprzedziły wojnę krym
ską, kładzie osobny artykuł, tyczący się 
odbudowania Polski, za co W . Porta 
zrzeka się Mołdo W ołoszy na rzecz Au- 
strji za Galicję.

Nie możemy zapoznawać, że to na usi
łowania Sadyka, Omer-pasza podał plan 
wojny, przeznaczając Polskę na jćj teatr, 
z warunkiem współudziału Polaków, któ
rzy mieliby podnieść sprawę swego wy
zwolenia się, a działo się to w chwili, 
kiedy lud ukraiński powstał pod tak o- 
biecującóm hasłem.

Gdy sprawa Polski po wojnie krym- 
skiój zchodzi z porządku dziennego, Sa
dyk usiłuje krzyżować politykę Moskwy 
na innóm polu, na polu rossyjskiego pan- 
slawizm u; myśl je g o , aczkolwiek nie- 
udatna, da się skreślić w jednym  wyra
zie : „ottomanizowanie SłowianK. W idząc 
jak Słowianie pod innemi berłami wal
czyć muszą o język, szkołę i kościół, 
wtedy kiedy pobratymcy ich poddunajscy 
używają absolutnój wolności języka, nie-

9 kwietnia

Rozeszła się pogłoska, źe będzie wzięty ztąd, 
a w jego miejsce przyjdzie jakiś Spitzer, oso
bistość nie mająca najmniejszćj sympatji ani 
u urzędników ani u publiczności. Jeżeli rze
czywiście jest zamiar usunięcia p. Ursprunga, 
to radzilibyśmy zaniechać go.

Książę Walji w końcu b. m. przybędzie do 
Wiednia w sprawach wystawowych.

Cesarz niemiecki i cesarz rossyjski,
przybędą na wystawę wiedeńską między 1 a 5 
czerwca. Obaj zamieszkają w Schonnbrunie, 
zaś cesarzewicz niemiecki w Hetzendorf.

Cesarz niemiecki wybiera się do Peters
burga; za powrotem ztamtąd ma wstąpić do 
Warszawy.

We środę dnia 9 b. m., odbyć się mają 
pierwsze trzy promocje na doktorów „wszech 
nauk lekarskich “ (pro doctoratu medicinae 
uniyersae) według nowćj ustawy o rygorozach 
i promocjach.

Wiedeń, dnia 7 kwietnia. —  [ J u b i l e u s z  
S t r a u s s ó w  — W i l h e l m i  — ś l u b  G i- 
z e l l i  — w y s t a w a . ]  —- Wczoraj wiedeń
czycy prawdziwi t. j. ci nieliczni już obecnie 
reprezentanci typu wiedeńskiego, u którego 
znane „bakkendle“, tarok, piwo i walec Straussa 
stanowią kardynalne potrzeby życia, obchodzili 
arcy ważny dla nich jubileusz: był nim jubileusz 
artystyczny rodziny Straussów. Na cześć zmar
łego ojca oraz fundatora sławy tćj rodziny, 
produkowali się Jan  i Edward Straussowie, 
muzycy w tak zwanćj „Blumensale„ i jak  się 
łatwo domyśleć można entuzjazmowali licznie 
zebraną publiczność, wywołując drogie dla 
każdego wiedeńczyka wspomnienia minionćj 
świetności Straussowskiej. Zresztą Jan  Strauss 
znany kompozytor i dyrektor muzyki, sam u- 
żywa znacznej sławy a zaś młodszy brat jego 
Edward, dyrektor nadwornej kapeli balowej z 
niewytłumaczonych dla każdego nie wiedeńczy
ka powodów, jest również ulubieńcem tutejszej 
publiki; przeto cały obehód wypadł nader 
świetnie.

Mówiąc o muzyce- trudao nie wspomnieć o 
wielkićm powodzeniu produkującego się tu o- 
becnie skrzypka p. W i l h e l m j ;  tenże dziś 
ma wystąpić w nadwornćj operze w t. z. „aka- 
demji“, urządzonej na korzyść funduszu pen- 
syjnego artystów nadwornych.

Prócz koncertów i odczytów, które stanowią 
razem program wieczorów wielkopostnych, zaj
muje się publiczność głównie przygotowaniami 
do ślubu arcyksięźniczki G i z e 1 i i rozumie 
się — wystawą. Co do pierwszego, obchód 
będzie wielce świetnym: obywatelstwo miejskie 
przygotowuje bal świetny i zaproszenia na bal 
nadworny z tćj okazji odbyć się mający, udzie
lono dziś obydwu izbom rady państwa; osobi
ste zaś zaproszenia dla posłów rozesłane będą 
przez pocztę podczas feryj. Dziś marszałek 
krajowy czeski ks. Karol Auersperg, złożył ar- 
cyksięźniczce życzenia wydziału krajowego 
czeskiego: również z innych stron nadchodzą 
powinszowania i objawy lojalności zwykłe przy 
takich okazjach; rozumie się, że ludność sto
licy, przywiązana do dworu, regestruje staran
nie wszystkie te fakta.

W ystawa zostanie otwartą d. 1 maja o go
dzinie 12 w południe; program uroczystości 
zawiera także produkcję wszystkich sił muzy
cznych, jakiemi dysponuje komisja wystawowa. 
W  czerwcu odbędzie się zjazd monarchów, a 
to jak  donoszą, przedewszystkiem reprezentan-

ograniezonego pomnażania szkół, nieod
powiedzialności programu szkolnego, mo
żna dojść do przekonania, źe dla takich 
początkujących plemion, jak np. Bułga
rzy, dla których język, szkoła i kościół 
są najgłębszą polityką, rząd turecki jest 
najzbawienniejszy ze wszystkich rządów 
zaborczych; tę myśl podnosi Sadyk, a 
w opozycji m o r a l n y c h  p r a w  białego 
cara na słowiańszczyznę, stawia monar
chę, w którego żyłach „płynie słowian 
ska krew Duszana i Lazara“; powołuje
my się na wstęp do drugiego wydania 
„Kirdźalego“.

Gdyśmy stali na czatach w Bałkanach, 
z główną kwaterą w Sliw nie, wtenczas 
kiedy Mithad pasza murawiewował w Ru- 
szczuku, w naszym okręgu kropli krwi 
nie uroniono, poskramiając urzędników 
tureckich, którzy pragnęli wybuchu w ce
lach egoistycznych, Sadyk tak umiejętnie 
uspokoić umiał Bułgarów, tak zręcznie 
oddalił wszystko, co razi i drażni, źe Stam
buł przepełniono adresami lojalności i czci 
dla sułtana. Cóż mówią o tóm dzienniki 
Belgradu, Pragi, Petersburga z owego cza
su? Sadyk jest dla nich zdrajcą idei sło- 
wiańskićj, jest tym wyrodnym synem, co 
zdradza sprawę ojczystą, rozbijając S ło
wian na obozy, skierowując ich na dą
żności odśrodkowe. Cóż te dzienniki dziś 
mówią? Sam Sadyk nie żenuje się twier
dzić, źe zawsze pracował w duchu ogól-

tów św. przymierza, jako niepolityczny spra
wozdawca regestruje tylko fakt nagi. Jeneralna 
inspekcja koleji austr., z powodu spodziewanych 
odwiedzin monarszych, wydała rozporządzenie 
doawszystkich zarządów kolejowych, by się wy
starały o galowe mundury dla swoich urzędni
ków na stacjach i by szczególnie przestrzegały 
regularności ruchu i porządku.

Przed kilkoma dniami była w Berlinie de- 
p u t a c j a ,  złożona z pp. Fischera z Wenecji, 
Falkensteina z Chomentowa, Ruszczyńskiego z 
Łabiszyna, Th. Wulffa, L. Levy’ego, D. Fried- 
landera i Boi’ego, do których przyłączył się 
poseł powiatu bydgoskiego p. Eggert, a wysła
na przez komitet, utworzony w Bydgoszczy a 
zamierzający wybudować kolej żelazną wprost 
z Gniezna do Bydgoszczy. Przyjęta tak przez 
ministrów haudlu i robót publicznych jak i przez 
podsekretarza stanu w ministerstwie rolnictwa 
i dyrektora ministerjalnego p. Weishupta, wró
ciła z tą nie bardzo pocieszającą wiadomością, 
że rząd wprawdzie udzieli chętnie koncesję na 
roboty wstępne pod tę kolej, ile że koncesja 
taka nie jest jeszcze pozwoleniem do przedsię
wzięcia stanowczych robót, lecz że stanowcza 
koncesja jest bardzo wątpliwą, gdyż z jednćj 
strony udzielono już co tylko koncesję na ro
boty wstępne pod kolej gnieźnieńsko-nakielsko- 
chojnicką, a z drugićj ponieważ projektowana 
ta kolej konkurowałaby wprost z towarzystwem 
kolei górnoszląskićj , która wybudowała kolej 
z Poznania na Gniezno do Bydgoszczy. Przy 
tern wszystkiem przyjął minister handlu odno
śne wręczone mu podanie, zapewniwszy jak  naj
rychlejszą w sprawie tćj decyzję.

t  We Frauenburgu umarł d. 4 kwietnia po 
dłuższych cierpieniach ks. sufragan Frenzel, 
przez co probostwo tumskie opróżnionćm zo
stało. Jako następcę jego wymieniają ks. b i
skupa Namszanuwskiego.

Czescy redaktorowie Gregr i Schulz w
procesie o podatek od inseratów uznani został 
niewinnymi; Skrejszowskiego zaś sąd wyższy 
skazał na 18 miesięcy a Różyczkę na 13 mie
sięcy więzienia.

t  Wojciech Św ięcki , rzeźbiarz warszaw
ski, umarł dnia 27 marca w Paryżu. Jego 
roboty znane były z wystaw sztuk pięknych 
a na cmentarzu Powąskowskim w Warszawie 
stoi pomnik Komorowskiego, kompozytora pie
śni, dłuta Świeckiego.

Milutyn, rossyjski minister wojny, ma się 
podać do dymisji; w systemie militarnym ros- 
syjskim ma zajść znaczna zmiana.

W. książę rossyjski Włodzimierz miał
półgodzinne posłuchanie u papieża, który będąc 
słabym przyjmował go w pokoju sypialnym.

Zaczynają się znowu pojawiać zabawne 
biuletyny wojenne moskiewskie, w których re
gularnie figuruje zawsze ów historyczny „jeden 
ranny. “ Pierwszy taki biuletyn telegrafowany 
do dzienników z Petersburga brzmi: „Dnia 22 
lutego była potyczka z oddziałem jazdy turko- 
mańskićj, który ścigany stracił kilku w zabi
tych. Moskale mieli j e d n e g o  r a n n e g o ;  za
jęli 400 wielbłądów.

Spostrzeżenia meteorologiczne. — Dnia
6 kwietnia pochmurno, przed południem deszcz; 
termometr od 3.0 doszedł do 8.8 R. Barometr 
z małym bardzo ruchem; rano o 6 dnia 8 stan 
jego był 323.55, termometru + 4 . 4  R. W iatr 
zachodni.

HOTEL VICTORIA. Przyjechali: Grzegorz
. r̂ | f|.

no-słowianskim. Raz jeszcze powtarzamy, 
że do r. 1870 Sadyk, ani piórem ani czy
nem nie pracował dla idei braterstwa P o
laków i Moskali, ani dla idei słowiańskiej, 
a jezli dziś stara się to wmówić w Mo
skali, działa w złój wierze.

Na rok 1866 przypada krytyczna chwi
la w życiu Sadyka, a nią jest śmierć 
Ludwiki Śniadeckiój.

O córce Andrzeja wypada nam powie
dzieć słów parę : jest to jeden z tych cha
rakterów nieugiętych, z żądzą panowania 
i rozkazywania, które rzadko spotykają 
się w naszój epoce spazmów i nerwobó
lów; jeszcze dziecko niemal, a rozpacza
jącemu Kordjanowi, błagającemu o jeden 
promyk nadziei, odpowiada zimno i sta
nowczo: „Kordjan ma przyszłość, talen- 
tau i dozwala dopełnić się samobójstwu, 
ale zm iękczyć serca nie potrafiła; rozmi
łowana w Waldemarze Korsaków, który 
zginął na polach warneńskich, odszczepia 
się od pnia ojczystego, jedzie do Turcji 
szukać drogiój mogiły i miłość dochowu
je do zgonu; co się późnićj działo z Lau
rą Kordjana, o tćm nam gerzko śpiewa 
poeta w „Podróży na W schód,“ kiedy  
przejeżdżając koło skał Lenkady, uprzy
tomnił sobie skok Safo, i rozmyślał o swój 
Safonie i o jćj skoku.

(Dokończenie nastąpi).



KRAJ z środy 9 kwietnia
Ja n e tto  podróżujący, Kouat. Bey c. k. porucz.

dr. mod. z K onstantynopolu; Eugen. hr. Ge- 
itn e r  wł. d. i członek kom itetu tea tral. ze L w o
wa; Ludw. Mareelle z Bordeaux; K onst. M a
słowski ob., z Poznańskiego; Ig u . Kosicki ob. 
z  Ostrawy; Franc. T okajakow ski wł. d. Z ale
szczyki; Seweryn Popie) ob. z Sanoka.

H O T E L  SA SK I. Przyjechali: Stan. hr. Zy- 
berk  P la te r  z  K urlandji; M arjan D ydyński wł. 
d. z Raciborska- Rom. Jaw ornicki wł. d. z K on
gresówki; R obert B ottcher kup. z Beriina; R e
gina Brodsky wł. d. z Odessy.

H O T E L  D REZD EŃ SK I. Przyjechali: Stan. 
F ihauser wł. d., M ichał Toczewski wł. d. 
Galicjj; S tan . K onarski wł. d., O lim pja Mule- 
wicz ob. z Kongresówki; H ip. B iliński aptekarz 
W ilh. Schneider kup. z W iednia; Klem. K ost 
heim z żoną dr. pr. z Rzeszowa; W oje. Michna 
prof, ze Lwowa; Fel. G ierasiński rządca z Mi- 
grodu; K ar. Suliger wł. d. z S trzeliska; Stan. 
S ieciński ioź. z Częstochowy.

Wiadomości urzędowe.
W y c i ę y  z  d z i e n n i k a  u r z ę d o w e g o  G azety

Lw ow shiij z dnia 2 kwietnia.
E d y k ta .  Sąd obw. w Rzeszowie wzywa 

tych, którzyby mieli ja k ą  wiadomość o życiu 
lub  śmierci W aw rzyńca Pawłowskiego, aby do
nieśli mu o tem. W aw rzyniec Paw łow ski z R a
niżowa opuścił swą żonę Rozaiję i osiadł w 
K rólestw ie polskiem we wsi B iałołące, gdzie 
przybraw szy inne imię chrzestne, mianowicie 
Jan a , ożenił się pow tórnie a następnie m iał 
umrzeć 9 stycznia 1854 r. — T arnow ski sąd 
obw. zawiadam ia F ranciszka Boleehowskiego o 
śmierci b ra ta  jego Jan a  i wzywa go do zgło
szenia się do spadku. — K rakow ski sad kraj. 
zaw iadam ia K onst. i Ernilję D obków o nakazie 
zap ła ty  5000  i 5000  zła., na rzecz Stan. Fein- 
tucha; kurator dr. K ański. — Sąd pow. we 
Lwowie sec. I I  wzywa interesow anych do spad
ku  po Marji Steif, zm arłej tu 12 lipca 1871.

L ic y t a c je .  W  sądzie pow. w Samborze 16 
maja, 10 lipca i 11 września 1. 10 w Brzegach; 
d. 23 maja, 14 lipca i 12 września realność 
1. 60 w P inianaeh; 26 maja, 15 lipca i 14 
września realność 1. 103 w W aniow icach. — 
W  sądzie pow. w Skałacie 24 kw iet., 8 i 23 
maja, realność 1. 171 tamże.

Gdyby nie miejscowi członkowie t. j. p ro
fesorowie, adwokaci, doktorowie medycy
ny i literaci, którzy choć w 1f 3 części za 
pełniali niewielką salę , to wystarczyłby 
był ea  to „ogólne zgromadzenie" szczu
pły lokal własny towarzystwa rolniczego.

Nie ulega żadnćj wątpliwości, źe obie 
strony zawiniły tutaj. Towarzystwo isto
tnie mnićj czyni niżby powinno, choć Bo
giem a p raw dą , ważne i słuszne ma do 
tego przyczyny. A najgłówniejszą jest brak  
funduszów z powodu krzyczącej opiesza
łości wielu członków, którzy od wielu lat 
nie płacą naleźnćj rocznój w kładki i już 
do dziś dnia winni są towarzystwu prze
szło 11,000 zł. w. a. ’

Oprócz tćj stosunkowo niewielkiój dzia
łalności towarzystwa szkodziło mu w o-

Sospodarstwo przemysł f handel. 

Z  tow arzystw a rolniczego,
W  ostatnich dniach przeszłego miesią

ca odbyło się ogólne zgromadzenie człon
ków towarzystwa rolniczego krakowskiego.

O ile sądzić można z ilości przybyłych 
na posiedzenie członków, towarzystwo al 
bo nie ma już dawnój sympatji w kraju 
albo użyteczność jego nie dość uznarm 
przez większość należących doń rolników.

pinji ogółu i t o , że czynności komitetu 
częstokroć bardzo ważne i użyteczne, o- 
kryte były jakąś niczóm nieusprawiedli
wioną tajemnicą i dopiero na rocznóm 
zgromadzeniu odczytywana krótko drzó- 
miącym członkom. Nie jeden więc naiwny 
a zakopany w jak im  zakątku rolnik, nie 
wyczytawszy nigdy nic o czynnościach 
komitetu towarzystwa rolniczego, słusznie 
mógł przypuszczać, źe ten albo nic nie 
robi, albo to tylko, z czóm nie może się 
pochwalić. Jednakże  mimo to wszystko, 
właśnie dla tćj niepewności, co się tam 
w łonie towarzystwa dzieje? powinien k a 
żdy prawy obywatel kraju, będący człon
kiem towarzystwa przybyć na* o g ó l n e  
z e b r a n i e  i wziąść udział w uchwałach 
i dysputach , z którychby się przekonał, 
że komitet choc cicho robi, ale robi wie 
le; źe towarzystwo może być bardzo po
żyteczne rolnictwu k ra jow em u, ale jest 
bezsilne i zadłużone jedynie  tylko przez 
n i e d b a l s t w o  — używając łagodnego 
wyrażenia — niektórych nieplacących na- 
łeżytości członków.

Na dowód, źe towarzystwo rolnicze k r a 
kowskie ma jeszcze siłę żywotną mimo 
ciężkich suchot, w jakie, pogrążyły je wła
sne dzieci, dość przeglądnąć sprawozda
nie z o s t a t n i e g o  o g ó l n e g o  z g r o 
m a d z e n i a .

Naprzód odczytał sekretarz towarzy
stwa rzecz o czynnościach komitetu i o 
funduszach towarzystwa. Dowiedzieliśmy 
się z tego, że k o m i t e t  w y j e d n a ł  j u ż  
u r z ą d u  p o ż y c z k ę  a m o r t y z a c y j 
n ą  d o  w y s o k o ś c i 1 100,000 zł. w. a. 
n a  m e l i o r a c j e  g o s p o d a r c z e ,  z kt ó-  
r ó j  u d z i e l a ć  b ę d z i e  o d p o w i e d n i e  
k w o t y  p o j e d y n c z y m  r o l n i k o m  
na ulepszenia ich gospodarstw. Obecnie 
idzie tylko o t o , czy ministerstwo skar 
bu ma w tym roku do dyspozycji tę kwo- 
t ę ,  czy też do przyszłego roku czekać 
każe.

płacą jźądają
K R A K O W ,  8 kwietnia. Zła. t • | Zła. c.

h% Obligacje indemn. galicyjskie . 77 2. 79”"75
kupon ubiegły . . . . .  204

L isty zastawne galicyjskie . . . 71 5( 73 —
kupon ubiegły . . . .  106

b%  L isty zastawne g a lic y js k ie . . . . . 78 7 80 25
kupon ubiegły . . . .  132

L isty zastawne polskie s e r j a l . . 93 7 95 50
kupon ubiegły . . . .  115

4 X  L isty zastawne polskie serja  I I . 93 — 94 75
kupon ubiegły . . . .  115

5% L isty  zastawne polskie nowe . . 93 — 94 75
kupon ubiegły . . . .  143

4 X  L isty likwidacyjne p o lsk ie ......... 78 50 80 25
kupon ub ieg ły ......... 139

6 X  L isty zastawne banku hip. gal. 88 25 90 —
kupon ubiegły . . . .  58

6 X  L isty zastawne banku włościań. 94 — 96 —
kupon ubiegły . . . .  158

Galic. zakładu kredyt, ziemskiego;
5 i/2X  L isty  zast. 36-letnie srebrem . ------- ___ ____

6%  L isty  zast. 36-letnie b an k n o t.. — — _ _
6 X  „ „ 18-letnie „ -------- ___  ___

Akcje kolei warszawsko-wiedeńskiój. 93 50 95 50
„ „ galic. Karola-Ludwika . . 222 50 226 50
,, ,, Iwowsko-czern.-jaskiój . . 148 50 152 50
„ banku dla han. i przem. 80 zła. — _ — . ___

Losy krakowskie na 20 zła.................. -------- 25 —
,, b%  (D onau-regulirung).............. 97 50 100 50
„ premj owe w ęgierskie .................. 98 — 101 —
„ 3 X  tureckie 400 franków . . . . 74 — 76 75
„ m iasta S tan isław ow a.................. — — 25 50

Srebro nowe au str ja ck ie .................. 107 — 109 —
„ w k u p o n a ch ............................... 106 50 108 —
„ (obrączkowy ru b e l) .................. 167 — 172 —

R uble papierowe rossyjskie ................ 147 50 148 50
T alary  p ru sk ie ......................................... 162 50 164 50
D ukat obrączkow y.................................. 5 15 5 25
2 0 -fran k ó w k a .................... 8 67 8 81
Rum uńskie obligacje 100 ta l .......... 45 — 47 —

W IED EŃ , 7 kwietnia.
Renta austrjacka 50/o ........................... 70 70 70 80

11 „ w srebrze 5°/0 . . . . 72 80 73 —
L o s y :

Z roku  1839 całe za 100 zła............. 308 309 _
- „ 1839 >, 100 „ .............. 307 308 —
4°/0 rzad. z r. 1854 za 250 „ .............. 96 75 97 25
5°/0 „ „ 1860 całe „ 500 zła. . . 103 — 104 —
5%  „ „ 1860 »/„ „ 100 „ . . 121 75 122 25
Rządowe „ 1864 za 100 zła.............. 146 2ó| 146 50

Dalćj komitet żywo zajmował się spra
wą leśn ic tw a, które  w opłakanym  stanie 
u nas. się znajduje i pragnie ustanowić 
inspektora leśnego j e ż  l i  b ę d z i e  z a  có 
u t r z y m a ć  g o ,  czyli joźli członkowie 
niektórzy oddadzą zaległe towarzystwu 
naleźytości. (

Oprócz tego wystarał się o s u b w e n 
c j e  r z ą d o w e  na różne gałęzie gospo
darstwa krajowego i niemi w najpożyte
czniejszy sposób rozporządzał. Do tego 
dodać należy gorliwą opiekę nad szkołą 
rolniczą w Czernichowie i ogrodniczą w 
Łańcucie i mnóstwo spraw pożytecznych 
jak zestawianie s t a t y s t y c z n e g o  o- 
b r ą z u  plonów i wysiewów w zacho- 
dniój G alic ji , urządzenie wspólnie z filją 
tarnowską wystawy gospodarczćj w T a r 
nowie 1872 r. i t. p. W idzimy więc, źe 
pracowano w łonie towarzystwa poczci 
wie i gorliwie a choćby może jeszcze wię- 
cćj zdziałać było można, to już i tak nie 
zasługuje towarzystwo na obojętność człon
ków i lekceważenie, którego dowodem 
zaległe wkładki i próżne ławki na o g ó l  
n y c h  z g r o m a d z e n i a c h .

Zacny i wykształcony członek towarzy
stwa p. S i e g l e r  E b e r s w a l d  podał 
kilka zdrowych myśli w formie wniosków, 
które na przyszłóm ogólnćm zgromadzę 
niu rozbierane będą. Mianowicie wnosi-, 
zaprowadzenie jeszcze większćj oszczę
dności w administracji tow arzystw a, za 
łożenie pisma rolniczego, częstsze zwoły
wanie ogólnych posiedzeń i k ilka  innych 
wniosków odznaczających się zdrowym po 
glądem ji wielką życzliwością dla towa 
rzystwa i kraju.

Wice prezes to w. p. P a s z k o w s k i  
odczytał w imieniu kuratorji szkoły rol- 
niczój w Czernichowie sprawozdanie , z 
którego przekonaliśmy się, źe dochód 
z gospodarstwa i przemysłu powiększa 
się znacznie, ale szkoła za to wieczny 
wykazuje niedobór w swoich rachunkach.

Ten przedmiot zanadto na  sercu nam 
leży, abyśmy do niego nie wrócili w krót
ce — więc tćż teraz nie rozbieramy tćj 
sprawy w cale , tylko notujemy fakt, źe 
kuratorja szkoły z najzacniejszych ludzi 
złożona, pompuje z całóm poświęceniem 
i rozpaczą wodę wpływającą do dziura
wego okrętu , ale z nadzwyczaj m ałym 
dotąd skutkiem. Radzilibyśmy dopchać 
się czemprędzój do brzegu, statek na ląd 
wyciągnąć — przerobić na mniejszy a m o 
cniejszy, i dopićro puścić się na morze. 
Nie trzeba bowiem zapominać nigdy, że 
statek opierać się musi wielu i wielkim 
b a ł w a n o m . . .

Członek komitetu p. L a n g i e  opowie
dział zgromadzonym ciekawe narady k o n 
gresu rolnićzego w Wiedniu, w którym

e  n  i  ę  a  z  y .

W ęgierskie poż. prem. na 100 z ła .. . .
Kredytowe 1860r  „ 40 zł. m .k
K rakow sk ie .....................„ 20 zła.
Ofen (B udy)..................  40
R udolfa............................. „  10 „
Salzburga ......................... „ 20 „

O b l i g a c j e :
Indemnizaeyjne galicyjskie................
Pożycz, kolei węg. sr, a% szt. 120zła

Akcje bankowe;
A ag lo -au strjack ie  za 120 zła
Boden-Credit austrjac. . „ 80 „

„ „ węgier. . .  „ 80 „
fran c o  a u s tr ja c k ie   ,, 80 „

,, węgierskie -----  ,, 80 „
Galie, banku liipotągz. . „ 160 „

„ dla handlu i p rz.. „ 80 „
„ Landebk. Lwów. „ 100 „ 

H andelsbank wiedeński „ 200 „
Interventionsbam k  ,, 80 „
L anderbank  Y erein   „ 140 „
Nationalbank  ...............................
U n io n b an k .........................za 200 zła.
Verfeinsbank austrjackie „ 200 „
V erk e lirsb an k ................  „ 80 „
W echslerbank wiedeńs. „ 80 „
W eehslerstuben Gesel.. „ 80 „ 
W iener B ank Y e re in .. .  ,, 80 ,,

Akcje kolei:
Arcyksięeia A lbrechta 200 zła. . . .
Alfold F iu m e .............. 200 zła. sr. .
D n ie s trz a ń sk a   200
E lisabeth     ..............200 zł. m? k.’.

„ Linz Budw. 200 zła. sr. ,
E p eries-T a rn o w   200
Ferdinand Nordbahn 1000 zł. m .k.! 
Gal. Karl Ludwig . . .  210 zła. s r . . .  
Kaschau O d e rb erg ... 200 zł. m .k .. 
Lcmb. Czem. Ja ssy .. 200 „ . . . . .
R udolfbalm ..................  200 „ s r . . . '
Siebenbiirger 1............ 200
Staatsbalm  (500 fr.). . 200 ”

„ IX emisji. . 800 „
Siidbahn (Lom bard.). 200 zł. m .k . .
T h e issb a h n ...................  200 „ .........
Tram way wied  200 „ .........
W ęg. gal. I. Łupk. . . 200 

Ńordostbahn . . .  200 
Ostbahn (500 fr.) .200

s r . . .

p łacą jżądają 
Zła. c. I Zła. c

99 — 1 99 50 
182 75 183 25

30 5o! 31 — 
14 — I 15 _  
25 — 25 50

Akcje przem ysłowe:
80

78 — 
99

312 50 
297 — 
111 —  

143 75 
99 50

95 50

302 — 
131
199 — 
954 — 
249 — 
192 75 
216 — 
283 —
200  —  

377

78 75 
99 50

313 — 
299 — 
112  —  

144 25 
100  —

170 — 

241 —

155 — 
2250 

224 — 
171 75 
151 50 
1 6 8  50 
170 — 
332 —

188 50 
238 50 
378 60

96

303 — 
132 — 
200  —  

956 
249 50 
193 25 
216 50 
284 - 
202 
378 —

171
108
242

allg. oest.
n W ied  100 zł. m. 1

Bauverein „ 100 „ „ „ ,
K a łu sz a ..........................  200 „ „ .
Masz. wied...................... 200 „ „ ,

„ lwow. . . .  „ ____  100 „ „ ,
Parceiacyjne galic  100 „ „ ,
W ied. p a ree lacy jn e .. .  100 r „ ,

Listy zastaw ne:
A llg .o est.B d .K r.lo s ... 6%  z ła .sr.

„ „ 33 lat l o s  5%  w. a. .
„ _ „ gm. 4 0 .......... „ „

Galic. B anku H yp  6,%" w. a . . .
„ B anku W łość. . .  8 X  „ „ . .

N ationalbank ................. 5% m. k . . .
„ n .................  5 X  w. a. . .

W ęg. tow. kred .............  »

Obligi pierw szeństw a:
Arcyks. Albrechta . . . .  100 w. a.
Alfold F iu m e.................  h%  z ła .s r..
D niestrzańskie  h%  „ „ .
Ferd. N ordbahn  h%  m .k . . .

5 % zła.
. 5 % zła. s r . .
• ji »  •

■ b  % , ,  .  .  .  .
• 5 X ......................

• %  „  .  . . .

149 50 
128 50,' 129

158 -
2260 

224 50 
172 25 
152 50
169
170 50 
333

189 
239 50 
379 
143 
150 —

Gal. Kar. L u d ..............
n II. em...................
„ 1871 I I I ...............

Kasz. Oderb................
L  w ów.-Czern.-Jassy:

„ 1 1865...........
„ I I  1867 ...........
» I I I  1868...........
* I V 1872...........

M ahr. Seh. C e n tra l...
Siebenbtirgen I ............
Siidbahn (Lom bardy). 3 X  „
Theissbahn....................  „ ___
W ęg.-galic. Łupków. . h%  „ „ „

» N ordostbh.. .  300 5 X  „ „ „
„ O stbalm   300 „ „ „

5% sr. w. a. 
r  v) v
n n ,,
n n n

U % r n ,,
5 % sr. w. a.

WARSZAWA, 5 kwietnia. 
L isty  zastawne serji 1. 4 X  . .

n r  rt 2 .  i X  • •
kupon u b ie g ły .. . . . . .

n n o w e ....................  . .
kupon ub ieg ły ..............

„ likw idacyjne 4 X  • .
kupon u b ie g ły ............

płaca 1 żądają
Zła. c i  Zła. c
278 -  

. 306 -  
114 51

279 — 
307 — 
115 50

164 50 165,50

. 100 25 

. 88 10 
85 — 

. 80 50 

. 95 -

100 50 
88 40 
86 —-- --
95 50

89 75 
84 50

90 — 
85 75

90 50 
90 75

90 75
91 25

89 50 
87 — 

103 50 
101 50 
98 — 
97 — 
92 25

90 —

104 — 
102 50 

98 50 
97 25 
92 50

77 — 
86 50 
76 75

77 50 
87 — 
77 25 
76 —
89 50
90 — 

109 75

89 — 
89 75 

109 50

82 50 
77 75

84 25 
83 — 
78 25

Rrs. k. Rsr. k.
94 71 
93 70

1 14V,
93 —

1 43— 
79 —

1 377/9-

95 — 
94 —

93 70

79 30

jako  delegat Galicji zachodnićj b ra ł  udział. 
Następnie mówił o statystyce plonów rol
nych w Galicji zachodnićj jak o  referent 
tego działu w towarzystwie roln. krakow- 
skićm i o pomyślnym rozwoju szkoły o- 
grodmezój w Łańcucie, założonćj przed 
paru laty przez tow. krakowskie.

Czł. komitetu p. S z u m a ń c z o w s k i  
zdał sprawę 2  użycia subwencji na pod
niesienie chowu byd ła  rogatego i zawia
domił o założonćj i rozwijającćj się pe- 
pinierze^ rozpłodników rasy  opasowćj an- 
gielskićj Schorthorn w Czulicach, oraz o 

j rozdanych buhajach i premjowanych obo
rach mlecznych.

(Dokończenie nastąpi.)

Bank ras inośc iow y.— W  części inserato- 
wćj ogłaszamy zaproszenie do subskrypcji na 
akcje banku realnościowego (R ealitatenbank), 
k tó ra  nastąpi dnia 12 kw ietnia b. r. Akcje te 
opiewają na 100 zła. a  w płata  w ynosi 40 zła. 
B ank ten na ^mocy sta tu tów  swych posiada 
prawo emitowania o b l i g a c j i ;  w jego radzie 
zawiadowczśj zasiada obok znakom itości finan
sowych kilku słynnych architektów  i inżynie
rów. Program  nowego banku ma głównie na 
oku zabudow anie tych placów przy ulicy okre- 
żnćj W iednia (G iirtelstrasse), obok których roz
wija się największa frekwencja.

Targ zbożowy na Baranie  i Kleparzu
dnia 7 i 8 kw ietn ia.— Na przedw czorajszy targ  
dowieziono zaledwie do 1)00 korcy. Ceny p ra 
wie zadnój od ostatniego targu nie doznały 
zmiany," jęczm ień płacono o 1 złp. na korcu 
droźśj.

P łacono pszenicę czerwoną 252  fn t. 46 do 
55 , b iałą 48 — 57; żyto 2 3 3 f t .  35 — 39, ję cz 
mień 212  fnt. 28 — 33; owies 138 fn t. 15 do 
1§ złp .

Dowóz zboża na wczorajszy targ  k leparski 
bardzo m ały, ruch z pow odu ulewnego deszczu 
ograniczony; zakupyw ano głów nie na mniejsze 
potrzeby, bo kupców zagranicznych nie było 
na targu. Do Galicji zakupyw ano żyto na 
miarę.

P łacono za pszenicę czerw oną 17 0  fnt. od 
f l  13, białą 13 — 14 .25 ; żyto na  wagę 160  
fnt. 9 9 .10 , na miarę 8 .30  — 8 .5 0 ; jęczm ień
na paszę 6 .8 0 — 7.20 , dla browarów 7 .50 — 8; 
owies na wagę 100  fnt. 4 .2 0 — 4 .5 0 , na miarę 
4 4 .10 ; koniczynę czerwoną 4 8 — 58 zła.

Ostatnie wiadomości.
M amy tedy przed sobą ową „księgę 

czerwoną", z którćj hr. A ndrassy  czer
pać nam każe tajemnice dyplomacji swćj. 
Nie wielka jed n ak  z nićj pociecha: 43 
dokumentów w sprawie kopalń  laurioń- 
skich, 12 dokumentów w sprawie posel
stwa do^ Persji, 8 o traktacie handlowym 
z Franc ją  i oto w szy s tk o ! Oczywista 
hr. .Andrassy bierze sobie za p rzykład  
łs. Bismarka i robi z obowiązku przed
kładania reprezentacji księgi czerwonćj —  
czczą formalność.

Do starój Pressy  donoszą ze Lwowa,
_ dr. Ziemiałkowski uda ł  się do W ie 

dnia, będąc tam powołany p r z e z  c e 
s a r z a . — Tenże dziennik dodaje, źe po
głoski o nominacji Ziemiałkowskiego m i
nistrem, w sferach rządowych ani nie p o 
twierdzają a n i  j  ć j  n i e  z a p r  z e c z a j  ą.

Dzisiejsza N . fr . Presse donosi, źe w y
bory bezpośrednie do rady  państwa nie 
prędzćj ja k  w październiku zostaną ro z 
pisane. — Na wrzesień zwołane zostaną 
wszystkie sejmy.

Namiestnikiem Karyntji ma być  mia
nowany hr. Lodron.

K u rsa . — W iedeń 8 kw ietnia godz. 2 m. 30. 
4 %  zjednocz, d ług państw a banku 70 .35 . — 
Zjedn. oblig. państw a w srebrze 7 2 .6 0 .— Losy 
z 1860  r. 103 .75 . —  Akcje banku 953. — .—  
Akcje kredytow e 3 3 2 .5 0 .— L ondyn 1 0 8 .7 5 .—  
Srebro 107 .65 . — D ukat — . — . —  L om bardy
189 .75 . — L osy z 1864  r. 1 4 6 .5 0 . — Akcje 
franko-austr. 144. — . N apoleony 8 .7 1 1/ 2. — 
A kcje kolei K arola L udw ika 2 2 4 .— . •—-A kcje 
kolei lwow. czerń. 150. — . — A kcje kolei półn. 
wschodniej 1 4 9 .— . — A kcje banku związków.
197 .50 . — Oblig. indem n. gal. 7 8 .5 0 .— Akcje 
banku wied. dla obrotu 216 . — .— A kcje anglo- 
banku 311 . — . — A kcje kolei rząd. 3 3 1 .5 0 . -— 
Kolei siedmiogrodz. 170 .50 . —  Kolei Rudolfa 
168 .25 . — Tram w ay 380. — . — B anku budowy
283 .50 . —  Akcje kolei wschodniój 1 2 8 .— . __
Akcje banku anglo-węg. 121 . — . — A kcje kolei 
zjedn. 252 .50 . — Losy tureckie 7 5 .5 0 .— Losy 
premj. węg. 99. — .— Akcje kolei bogum ińskiśj
1 7 1 .7 5 .— Akcje kolei ces. E lżbiety  2 4 1 .5 0 .— 
‘ keje kolei półn. zachodn. 2 1 5 .5 0 .   Akcje
anco-hungaria 1 0 0 .— .— Ogólny bank austr. 
S8. . Akcje nowego w iedeńskiego tow.
ramwąy — .— .
Usposobienie giełdy bez pokupu.

W ydaw ca i redak tor odpow iedzialny: 
Stanisław  Gralichowski.



4 Dodatek do KRAJU z środy dnia 9 kwietnia

Od Administracji „KrajiY.

W yszedł już i je s t do nabycia we w szystkich księgarniach
Tom X X . :

Lewes’a „Fizjologii codziennego życia".
Cena tomu II. \  fl. 5 0  ct. — Oba tomy O złr. w. a.

r n
ó . .

3997(0-12) KAROL KOBER
fabrykant towarów z morskiej pianki, 

3 4 , Wiedeń, Karntnerstrasse, 34 ,
poleca

swój obfity skład wszelkich przyborów do palenia, lasek, 
i towarów tokarskich,

Zamówienia wszelkiego rodzaju odsyła się prędko- i najta- 
nićj za zaliczką pocztową. Cenniki i rysunki darmo (franco).

r r

SOCIETE FRANCO - ADTRICHIEIE
Vienne

pour les a rts  industriels 
. X. PlanJsexigasae 5, a u  p r e m i e r .

Etoffes pour meubles, Soieries, Tapis d’Aubusson et de Smyrnę, 
Veioutes et Moquettes.

Rideaux tulles brodes, Cretonnes, Velours, Reps de laine
couleurs antiques.

Speciality de broderies et applications artistiques, Tapisseries des Gobelins. 
C uirs d e  Cordoue, papiers imitation cuir, papiers peints, 

Ceramique pour panneaux et lambris,
Faiences pour salles de bains et carrelage. 

Entree libre des magasins.
Wybór w materyach na meble, w kobiercach, haftach i fajansach

Największa rzetelność kupiecka i artystyczny gust. 3755(36-78)
X. Flanlcengasae 5, na lem piętrze.

Envoi Franco d’echantillons en province.

-oa
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Med. płynny

Cu k i e r  ż e i e z i s t y
(syr. ferri oxidati Hageri) 

według ulepszonśj metody Dra Hagera 
na niedokrwistość i jej skutki.

1 flaszka złr. 1.20, pół flaszki ct. 60.

G astro fan
szczególny środek na choroby żołąd

kowe. 1 flaszka 70 ct.
3V E e ł ś ó  ź s o l e z i s t J E Ł
na odmrożenia. 1 puszka 40 cent.

Prawdz. Krai’a Karolinenthalska

Herbata Dawida
na kaszel i słabości piersiowe.

1 paczka 20 cent.

Chińska woda do ust 
i chiński proszek do zębów
najniezawodniejszy środek do czysz

czenia zębów.
1 flaszka wody do ust 60 cent.

1 pudełko proszku do zębów 30 ct.

Płynne mydło źeleziste
do prędkiego leczenia świeżych ran.
1 flaszka 1 fl. — pół flaszki 50 cent. 
w najlepszej jakości ma zawsze na

składzie 3984(2-?)
JTózef Goldwasser
w Krakowie, na Stradomiu w domu 

Deiehesa.

BUKEYE
Adr. Flatt i Si>ólls:i

w Nowym-Yorku.
Najlepsza kosiarka w świecie! Skombinowana jest 
niezrównaną! W Austrji, Węgrzech używają prze
szło 300 tych kosiarek z zadowoleniem! Świadectw, 
pochwal, orzeczeń znawców i poleceń mnóstwo!

C e n y :
Kosiarka (nowy w zór.................................... 350 złr.
Żniwiarka z samograbem i odkładaczem.500 „ 
Skombinowana kosiarka i żn iw iarka  600 „

Do każdój maszyny darmo części rezerwowe 
i dwa noże.

Główne a jen cy e :
Józef Oesterreicher, Wiedeń, Akademiestr. 3. 

Na Galicyę przyjmują zamówienia:
PP. Krasicki, Kraiński i Spł. we Lwowie, 

Galicyjski Bank krajowy w e Lwowie.
Przed naśladownictwem się ostrzega! Każda 

maszyna zaopatrzona jest naszą firmą: Adrianee 
Platt & Comp. Poughkeepsie N.Y.  (4202 6-24).

CERATY
w wszelkich szerokościach

sto ły -
: r o : r t e ; e 5 : i . o J: n a i J , 

IsomodLy eto.
(imitujące fladry, biały marmur i inne desenie)

n a  metol©
z połyskiem i bez połysku.

CERATY
do wykładania podłogi

imituj ące

posadzkę lub dywan.
PRZEŚCIERADŁA CERATOWE.

ZNACZNY WYBÓR
CERAT

poleca handel

li
w Krakowie przy ul. Kanonnej, N. 125.

Oprócz tego poleca:

Portland-Cement, 
01 PS,

A S F A L T ,
Tektury ogniotrwałe

do pokrycia dachu,
Smołowiec węglany, 

Smarowidło belgijskie, 
wodne szkło,

JpEŁStóEŁ Ł a u c s u K o w a  
do zaprawiania podłogi, 

w różnych kolorach tarte w pokoście.
Ceraty .na podłogi są teraz bardzo rozpowszechnione tak w salonach jak i w zwyczajnych pokojach lub sklepach i biu

rach, mają bowiem tę korzyść, iż w godzinie jednej cała podłoga pokrytą być może, a czyszczenie mokrą ścierką nskutecznia się, przy zmianie mie
szkania i cerata przeniesioną być może na drugie.

Moje ceraty odznaczają się miękkością i trwałością. —- Przesyłam na żądanie okazy i ceny. 4076(-25)
Przy łaskawych obstalunkach, proszę podać szerokość i długość pokoju. — Przesyłki uskutecznia się za zaliczką pocztowa.

Ces. król. uprzyw. galicyjski akcyjny Bank Hipoteczny.
Na mocy upoważnienia Walnego Zgromadzenia z dnia 15go kwietnia r. z., Rada Nadzorcza wzywa do

wpłaty 20 % na Akcye (Kwity tym czasowe)
0. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego, wpłacać należy od dnia 15-go kwietnia począwszy, najdalej do dnia 30 kwietnia 1873 r. 

Uprasza się przeto P, T. Akcyonaryuszów, aby w myśl §§. 16, 17 i' 18 statutów w powyższym terminie chcieli uiścić

20% czyli Po -3LO zł. a. w. na Alscyą
wraz z 5°/0 odsetkami od 1 stycznia 1873 po dzień uskutecznionej wpłaty do Głównej Kasy Towarzystwa we Lwowie, przedkładając równocze- 
inie Kwity tymczasowe, w zamian których otrzymają pełno wpłacone Akcye Banku Hipotecznego.

X . W ( b w ,  dnia 12 lutego 1873 r.
Rada

§. 16. Za każdą w terminie nicuiszczoną wpłatę, ma być wynagrodzoną Towarzystwu prowizya zwłoki po 6% rocznie, licząc od 
dnia zapadłego terminu. Numera kwitów tymczasowych, na które wpłaty w terminie oznaczonym niezupełnie uiszczone zostały, be da trzy
krotnie ogłoszone w tych samych dziennikach, w których rozpisane były wpłaty, z odwołaniem się do następstw, statutami przepisanych 
na przypadek uchybienia wpłat.

Trzydzieści dni po tem ogłoszeniu, może Towarzystwo orzec, iż opieszali subskrybenci utracili swe prawa do Towarzystwa i kwity 
tymczasowe, na które wpłaty uiszczone nie były, wygasły, a w miejsce wygasłych kwitów wydać z temi samemi numerami nowe kwity 
tymczasowe i takowe naraz lub częściowo w jednym dniu lub w kilku dniach sprzedać. Ilość i numera unieważnionych tym sposobem 
kwitów tymczasowych, będą publicznie ogłoszone.

§. 17. Kwota uzyskana ze sprzedaży kwitów tymczasowych, po strąceniu kosztów przedaży, obróconą będzie na zapłacenie Towa
rzystwu zalegających naleźytości. Właściciel wygasłego kwitu tymczasowego, nie ma jednak w żadnym razieŁprawa do zwyżki, jakaby się 
w skutek sprzedaży kwitu okazała.

§. 18. Kwity tymczasowe, na których nie ma należytego poświadczenia, że zapadłe wpłaty uiszczone zostały, sprzedawane być 
nie mogą. 4071(8-11)

BIURO

m e r a , 
przeniesione zostało na W esołą, 

ulica Kopernika, Nr. 37.
4181(4-5)

T,
W KRAKOWIE 

przy ulicy Fioryańskiej
otrzymał transport prawdziwych To
ruńskich pierników, które po mier
nych cenach s p r z ed a j e  — poleca 
również swój zaopatrzony hande l  
w hafty kanwowe, koszyczki, roz
maite zabawki dziecinne, kufry po
dróżne i t. p. wiele innych przed

miotów. (4226 3-3).

;i

W. L I P I Ń S K I E G O
w Krakowie, ulica Bracka, 158,

poleca łaskawej pamięci Szanownych Państwa 
na nadchodzące święta Wielkanocne.

najlepsze cukierki deserowe — różne pomadki 
masowe w kilkunastu gatunkach U. 1 złr. — kar
melki nadziewane (t. 80 cent. — mączek cukrowy 
w siedmiu kolorach (t. 1 złr. — kwiatów U. 3 złr. 
50 ct. — czekolada w proszku tt>. 80 cent. — cze
kolada zdrowia w tabliczkach (f. 1 złr. — czeko
lada waniljową Nr. 1. U. złr. 1. — cekolada wa- 
niljowa Nr. 2 ł.L złr. 1 ct. 25. — czekolada wa- 
niljowa w najlepszym gatunku ft. złr. 1 ct. 50.— 
baranki, od 22 ct. do 1 z łr .— ja jka  wielkanocne, 
sztuka po 20, 40, 80 ot. i droższe. — pastylki mię
towe 4łj, ct. 80. —- pastylki czekoladowe z macz- 
kiem i bez maczku U. złr. 1. — skórki pomarań- 1 
czowe smażone (ł. złr. 1. — cukierki ślazowe U. 
ct. 80. — prajliny czekoladowe nadziewane kwa
skową pomadką, U. złr. 1. — batą czekoladowe 
nadziewane lr.asą orzechową, tt>. złr. 1. — orszada 
(i. złr. 1. Obstalunki na prowincye wysyłam
za pobraniem poeztowem. 4205(5-5)

W licznie uczęszczanem zdrojowisku leczniczćm

rozpocznie się pora zdrojowa z dniem 20go maja.
Zamówienia na mieszkania i wody mineralne 

z 7 zdrojów, należy adresować do zarządu zakła
du zdrojowego w Szczawnicy.— Komunikacya za
kładu z stacyami kolei żelaznej w Krakowie i Bo
chni, ułatwioną jest trzykrotnie dziennie kursu
jącym c, k. wozem poeztowem. — Pisma o zdro
jowisku przesyła się bezpłatnie. 4198(4-10)

WOLT OPASOWE
18 sztuk, stoją 'do sprzedania w go
rzelni Z a w a d a , — nad stacyą kolei 

O ę t o i c a .  (4232 3-3.)

Główna wygrana
złr. 3 3 0 0 0 0  złr.

c l .
Najmniejsza wygrana 175 złr.

15 iL’W’ie'txxieti 3_S*73 |
odbędzie się wielkie: losowanie przez rzad 
gwarantowanej pożyczki premiowej c. król. 

austriackiej z roku 1864 w kwocie 
4S®  milionów 0 8 8 .0 © ©  złr.

Między 4-00.000 wygranych pożyczki, znaj
dują sie wielkie wygrane; £ 5 0 .© 0 ©  — 
££© •© © ©  — £ 0 0 . 0 0 ©  — 15© .© © ©  
5© .© © © , — £ 5 .© © © ,— £© .© © © , _  
f i5 .© © o  — i© .© © ©  — & m m  —
£ 0 0 ©  — 1 0 O 0 ,  5 0 0 ,  itd., zaś ! ? 5  
złr. jako naj mniejsza wygrana każdego wy
ciągniętego losu.

Żadna inna loterja nie daje takich szans 
jak  ta i nastręcza każdemu sposobność mała. 
wkładka, wygrać £ £ 0 . 0 0 ©  złr.

Los jeden z numerem serji i losu kosztuje 
£  złr., trzy losy 5  złr., siedm losów 1©  
złr., 15 losów £ 0  złr. w. a. w banknotach.

Łaskawe polecenia za frankowana prze
syłka kwoty, wykonywuje się prędko, su
miennie do każdego obstalunku dołączą się 
urzędowy plan gry — informacje wszelkie 
chętnie udziela się — a po ciągnieniu listę 
wygranych przesyła się każdemu udział bio
rącemu bezpłatnie i wypłaca sie natychmiast 
wygrane. Racz}' się więc każden, który ma 
chęć, zgłosić jak  najprędzej i bezpośre
dnio do domu handlowego

«T. B r e y c l i a
we Frankfurcie nad Menem 

3787(3-4) Grosse Friedbergerstrase Nr. 41.
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i .  l l l i f R I
w Krakowie, Rynek główny pod Nr. 14

poleca swój dobrze zaopatrzony
Skład papieru zwyczajnego i listowego,

KSIĄG HANDLOWYCH, KOPIAŁOW i KSIĄŻECZEK NOTATKOWYCH
z pierwszej fabryki E . Rollingera w W iedniu oraz 

wszelkich potrzeto piśmiennycli i kontoarowycłi
z najpierwszycli fabryk austrjackich i zagranicznych.

SKŁAD KAS OGNIOTRWAŁYCH, KASETEK 
i maszyn do kopiowania z fabryki F. Wertheima i Spółki w Wiedniu. 
Skład cybuchów, fajek tureckich i piankowych, cygarniczek,

oraz wszelkich potrzeb dla palących.

Skład herbaty, araku, rumu, essencji, likierów, wódek 
gdańskich i rosolisów.

Skład wody kolońskiej, perfumeryj, mydeł, grzebieni, szczotek, szczoteczek do zębów
I  W SZELK IC H  PO TRZEB TOALETOW YCH.

.______________ . , (4244 1-?)

Skład różnych wyrobów galanteryjnych
jak o  to :

albumów, pugilaresów, portmonetek, torbeczek i neoeserów podróżnych, kart do gry i tp.

Wyłączny skład ulepszonej masy woskowej do zapusz
czania podłóg i posadzek

ze słynnej fabryki J. Vetulaniego w Warszawie.
Odsprzedającym ustępuje się n a  masie woskowej stosowny rat>at.

Zajmuje się wyrabianiem wiz paszportowych i legalizacji dokumentów u wszystkich konsu- 
iatów zagranicznych.

W szelkie zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się niezwłocznie za pobraniem  należytości.

Największa łatwość wygrania.
i a  260 ciągnień,

13
Q
s
*7
e
s
2

między któremi

główn. wygran. a TL.
9 9

9 9

99
9 9

9 9

9 9 9 9

9 9

3 0 0 . 0 0 0
• £ 8 0 . 0 0 0
£ 5 0 . 0 0 0
£ £ 0.000
£ 00.000
1 5 0 . 0 0 0
110.000

i jeszcze wielka liczba a fl. 100.000, 60.000, 50.000, 40.000, 30.000 itd., gra się kwitami
udziałowemi naszej

SpółM gry grupy A.,
m iędzy 18 uczestnikam i w 25 ćwierćrocznych ra tach  a fl. 7. T a ulubiona grupa zawiera
wszystkie w Austryi istniejące państwowe i prywatne losy pożyczkowe,

których wartość według kursu  będzie gotówką rozdzielona m iędzy uczestników po zu
pełnej spłacie. Prawem  przepisana naleźytość stęplowa na dowód wynosi raz n a  zawsze

fl, t  cent. 30.
I W *  Zaraz przy złożeniu

pierwszej ćwierćrocznej raty 7 zł. a. w. gra się już na najbliższe ciągnienia 
losów z r. 1864 15 kwietnia, losów Keglevich’a 1 m aja, losów Salcburgskich 5 m aja, losów 

Insbruckich 3 m aja, węgierskich losów premiowych 15 m aja i t. d.

STa najbliższe ciągnienia.
Zalecamy nasze spółki gry
na 20 losów z roku 1864 na fl. 100 w ćwierćrocznych ra tach  a  fl. 9 i  w miesięcznych

ratach a  fl. 8.
na 20 fi. losów z r. 1864 na fl. 50 w ćwierćrocznych ra tach a  fl. 5 albo w  miesięcznych 

ratach  a  fl. 4.
Ciągnienie 15 kwietnia. Główna w ygrana fl. 220.000.
Na 20 węgierskich premiowych losów na 100 f l . w ćwierćrocznych ra tach  a  f l . 9 i -W 

miesięcznych ra tach  a fl. 6. Ciągnienie 15 m aja. Główna wygrana fl. 150,000. Na 20 Brun- 
8zwickich losów w miesięcznych ratach a  fl. 2. Ciągnienie I Maja. Główna wygrana tal. 20,000.

W  grupach tych gra się zaraz po Złożeniu pierwsźej raty n a  20 sztuk losów i otrzy
m uje 20ty udział każdej na te losy przypadającej wygranej niezwłocznie wypłacanej. — Po
spłaceniu wszystkich rat otrzym uje każdy uczestnik oryginalny los.

Listy ratowe (Ratenbriefe).
Na pojedyncze losy i według upodobania zestawione grupy lOSÓW, w których od chwi

li założenia pierwszej ra ty  g ra  każdy sam Zupełnie osobno na wszystkie wygrane, sprzeda
jem y w ćwierćrocznych albo miesięcznych ra tach  pod najlżejszem i warunkam i i najkorzyst- 
niejsaemi kombinacyami.

Oddział ratowy Austyack. Banku Przemysłowego,
dawniej E S c X - w a s r c a a b

W iedeń, P lac  Szczepański (Stepliansplatz) Nr. 1.
W Krakowie reprezentacja: Aron EifoeBLSCfcriitz w Rynku.

(Przedruków  się nie płaci). 4141(3-5)

wiellsi sl£ład.
rur z żelaza lanego i kutego

tudzież glinianych, jako też rur do spajania
utrzymuje zawsze (4223 3-8).

kontynentalne akcyjne Towarzystwo do zakła
dania wodociągów i urządzeń gazowych

(Continental-Actien-Gesellschaft fur Wasser- u. Gas-Anlagen)
w Berlinie
wiu

, Prinzenstrasse 
Altbiisserstrasse 12.

71, w Wrocła-
GraCU Radetzky Str. 1.

AA fabrycznym składzie rolniczych maszyn

A. MACKEAN & COMP.
"W KraJsowie, ulica Eagztowa 158

(przy plantach. naprzeciw ulicy S z p i t a l n e j )
je s t nowy zapas przez rolniczy wydział król. wszechnicy w*Halle n. S. badanych i jako Wyborne

zaleconych*) A. Msckean & Comp.

drylowników, tudzież szerokorzutnych siewniKów 
i konnych grabi z stalowemu zębami.

Generalna ajencja.̂
Robey’a & Comp. Linkoln na iokomobile, młocarnie z patentowemi ramami źelaznemi i t d
Walter’s  A. Wood Nowy York na kosiarki i żniwiarki. 
Sam. Worssam’a & Comp. Londyn na ta rtak i i maszyny do obrabiania drzewa.

*) Sprawozdanie kom isji badającej (napisane przez prof. dra. Jul. Kiihn’a, Gneist’a  i Perel8’a) 
opiewa m iędzy in n em i: „Drylownik zbadany przez zasiew na wiosnę; robotę musimy 
uzi ać za najlepszą; równie małej dynamometrycznie potrzebnej siły pociągowej nie oka
zał jeszcze żaden z badanych tu drylowników; techniczne wykonanie maszyny jest na
der doskonałe i  t. d.“

Całe obszerne sprawozdanie i katalogi przesyłam y na łaskaw e zapytanie darmo i opłatnie. 
Prosim y o wczesne zamówienia d la rychłego dostarczania.

(4233 2-?) A. Mackean & Comp. Filia w Krakowie.

ID. DWORSKI
W KRAKOWIE 4209(4-?) 

Rynols G»ówxiy L. X4=,
utrzym uje na  składzie

świeżą krowiankę
styryjską i czernichowską.

Życzącym sobie zwiedzić

wystawę światowa
tego roku  w W iedniu , udziela n a  listowne zapy
tanie i za przesłaniem  f z łr  20 cent. n a  koszta 
korespondencji, wiadomości co do pom ieszkań, ce

ny  i możności zamówienia tychże
p. Franciszek Ganczarski

w W iedniu zam ieszkały I I  Bez. Augassenalee- 
Strasse 37, I  Stock. (4231 2-3).

KANTOR WYMIANY
Wiedeńskiego Banku Komisowego

(Wechselstube d. Wiener Commissions-Bank)
Scłiottenring 3XT. 18,

wypuszcza

ASSYGNATY ODBIORCZE
n a  niżej wymienione grupy losów, a  kom binaeye te  m ożna liczyć do najkorzystniejszych 
ju ż  dla tego, ponieważ każdem u właścicielowi takiej assygnaty, nastręcza się sposobność 

g rania samemu n a  wszystkie wielkie i m niejsze wygrane, tudzież otrzym ywania odsetków 
w ilości 30 frank, w złocie i 10 fl. w notach bankowych.

G rupa A. (w ro ltu  16 ciągnień.).
Miesięczne ra ty  a  fl. 10. Po złożeniu ostatniej raty, otrzym a każdy uczestnik na

stępujące cztery losy:
1 5X ow y los państw a Z r. I860 na fl. 100. — Główna w ygrana fl. 300.000 z premia 

w ykupna wyciągniętej seryi a. w. fl. 400.
1 3 X 0  wy ces. turecki los państwowy na 400 franków. — Główna wygrana 600.000,

300.000 franków w złocie.
1 los księstw a Brunszwickiego na 20 talarów . — Główna w ygrana 80.000 talarów  

bez najm niejszego potrącenia.
1 los Insbrucki (ty ro lsk i). — Główna w ygrana fl. 30.000.

G rupa B. Cw roku 13 ciągnień).
Miesięczne raty  a  fl. 6. — Po złożeniu ostatniej raty, otrzym a każdy uczestnik nastę

pujące losy:
l  3X ow y ces. tu reck i los państwowy na 400 franków. — Główna w ygrana 600.000,

300.000 franków w złocie.
l  los księstw a Brunszwickiego na 20 talarów . — Główna w ygrana 80.000 talarów  

bez najm niejszego potrącenia.
1 los Sasko-M einingenski. Główna w ygrana 9. 45.000, 15.000 niem. połud. w aluta. 
Potem  A ssygnaty odbiorcze na piąte części 5X ow ych losów państw a z r. I860. — 

Miesięczne ra ty  a  fl. 6.
Potom Assygnaty odbiorcze na całe  losy państw a z r. 1864. Miesięczne raty  a  fl. 10. 
Potem  Assygnaty na połówki losów państw a Z r. 1864. — Miesięczne ra ty  a  fl. 4.
Potem  Assygnaty odbiorcze na połówki losów węgierskich. Miesięczne ra ty  a fl. 3.
Potem  Assygnaty odbiorcze na losy Brunszwickie 20 talarow e. Miesięcz. ra ty  a fl. 2.
Potem  A ssygnaty odbiorcze na Insbruckie losy. — Miesięczne ra ty  k fl. 2.

Prócz tego przyjm uje K antor Giełdowy i W ym iany Wiedeńskiego Banku KomiSO- 
wego wszelkie jakiekolw iek nazwy noszące sprawy bankowe, giełdowe i wymiany.

W eksle a  vista i akredytywy, rozpisuje się najtaniej na  wszystkie wielkie m iasta 
w Europie i w Ameryce.

Polecenia -miejscowe i 'z  prowincyi wykonuje się bardzo szybko, dobrze, a  od pie
niędzy i w aluty zakupionych przez K antor Giełdowy, "bierze się opłatę pod najprzystęp- 
niejszem i w arunkam i, uwzględniając zawsze targ  pieniężny.

B iura otwarte są codzień od godziny 9 zrana do 6 godziny wieczór bez przerwy.
wykonuje się prędko, jak o  też za zaliczeniem . — 
L isty ciągnień rozsyła się franko darmo po każ- 
dem ciągnieniu. 4148(-30)

Zamiejscowe polecenia

czyli

„Grosrô sroa "w arkuszacłi/*
NASYNAP/SMY

przyjęty przez wszystkie szpitale paryskie, ambulanse, szpitale wojskowe, m arynarkę cesarską
i m arynarkę angielską.

Zachować wszystkie własności proszku gorczycy, otrzym ać z łatwością 
i w krótkiej chwili stanowczy skutek ja k  najm niejszą ilością lekarstwa, je s t  to 
zadanie, k tóre p. Rigollot w najszczęśliwszy i najpraktyczniejszy rozwiązał 
sposób. A. B ouchardat, (Annuaire de therapeutique 1868, pag. 204).

D la  uniknienia fałszywego papieru, w y m a g a ć -------------------------
należy, aby opatrzony był podpisem właściciela.

Do każdego pudełka dołączoną jes t instrukeya 
w języku  polskim.

Dostać m ożna u  wynalazcy 26 rue  Vieille du Tem pie w Paryżu  — w KRAKOW IE w aptece 
p. Wiktora Redyka i  we wszystkich znaczniejszych aptekach celniejszych miast, Europy.



Dodatek do KRAJU z środy 9 kwietnia.

Zaproszenie do subskrypcji na 50,000 sztuk akcyj (tymczasowych M ów )

R E M M C I 0 W E C 0

(REALITATEN - BANK).
Założony na zasadzie najwyższego upoważnienia rozporządzeniem c. k. ministerstwa spraw we

wnętrznych z dnia 11 Kwietnia 1869 r. 1. 3134|32.

Akcyjny kapitał 15,000.000 fl. a. w. w 150,000 akcyj a fi. 100, na co wpłaconych
jest 49°|o, t. j. 40 fl. na akcyę.

Si edz i ba  T o w a r z y s t w a  w Wiedni u .
Z3sgs±£Lł£Łl:a.ośó Towarzystwa olszreślona sto/fc-uLtEŁiaa.l-

(§. I. statutów).
B ank realnościowy je s t  Towarzystwem akcyjnęm  do prowadzenia w statu tach  wymienionych interesów, jako  t o :
do staw iania nowych i przebudow ania starych budowli, do podejmowania się wszelkich przedsiębiorstw  budowy na cele prywatne i publiczne, na  własny lub cudzy rachu

nek lub sam w połączeniu z innymi, nareszcie także do robienia nowych gościńców i regulow ania całych dzielnic m ia s t ; ,
do powiększania chęci budowania, do stawiania zdrowych pomieszkali, z szczególnym uwzględnieniem stanu średniego, rzemieślników i robotników; 
do u łatw iania przebudowań starych budowli takim  właścicielom, którym  własne środki na to nie w ystarczają i t. d.

3Pir©zyc3.yi;i:oa. Rajdy Zawladowczej:
J ózef Stum m er von T rau en fe ls , prezes dyrekcyi uprzyw. kolei północnej cesarza Ferdynanda, radca zawiadowczy c. k. 

uprzyw. austr. Kredytowego Zakładu dla handlu i przemysłu, prezydent;
J ózef baron von Kalchberg, c. k. rzeczywisty tajny radca, prezydent nowego wiedeń. Towarzystwa Tramway, wiceprezydent; 
Maurycy Pollack, radca zawiadowczy d. a. Towarzystwa eskomptowego, wiceprezydent.

CJsKloaa.l̂ O'wio K.a«3L3r Zet/wiacS-O-wozsed:
Ka ro l  Kenig,  architekta.Szymon Cahn-Speyer, prywatny. 

Dr Herman Fialia.
Henryk Grave, dyrektor nowego wied. Towarzystwa Tramway. 
Arnold Heymann, budowniczy miejski.
Antoni Honvery, cywilny inżynier.

    ------
Henryk Pollitzer, prokurzysta firmy Hermana Tedesco synów. 
F ranciszek  Regenhart, prezydent austr. Ogólnego Banku. 
E rnest S tein er, radca zawiadowczy Ogólnego austr. Towa

rzystwa Transportowego.

WarunRi sutosŁrypcyi:
1. Z akcyj emitowanych tylko 50,000 sztuk poddane zostają publicznój subskrypcyi, która nastąpi

d n i a  12 K w i e t n i a  r. b.
w następujących zakładach finansowych:

TKT ' ^ 7 ' i o c a . n i ‘o . : Wiener Handelsbank i jej kantor 
wymiany, dawniej J. C. Sothen, tudzież kantor wy
miany austryackiego Ogólnego Banku.

„ : Prager Bankverein.
„ Bernie : Bank Morawski dla handlu i przemysłu.
„ GraCli: Grrazer Bankverein.
„ T .t- ru s k im  i : Bank dla gór

nej Austryi i Salzburgu.

~%7U' J P lT O ^ S to 'U .s r g r 'U i :  Powszechny bank kredytowy.

v

V

Krakowie
L w o w ie
Czerniowcach

C. k. uprzyw. galicyjski 
akcyjny Bank hipoteczny 

i jego filie

Subskrypcya odbywa się w zwykłych godzinach biurowych.

2. Kurs subskrypcyjny wynosi 58 złr. za ak cy ę ;
3. Przy subskrypcyi składa się n a  każdą akcyę kaueyę 10 złr. w gotówce lub w papierach giełdowych, które przyjęte będą po 90,%" wartości kursow ej; dalsze w płaty go

tów ka oprocentowaue bedą po 5 %■
4. Zastrzega się redukcye zgłoszeń subskrypcyjnych; rezulta t zaś subskrypcyi ogłoszonym zostan ie;
5. Podniesienio" subskrybowanych akcyj po uskutecznionej repartycyi nastąpi za złożeniem kwoty subskrypcyjnśj i za zrównaniem akcyjnych licząc od dnia 1 kw ietnia 

b. r. a  to pod rygorem  u traty  kaucyi

od dnia 10 kwietnia najdalej do dnia 24 kwietnia b. r.;
wolno jednak subskrybentom  przypadającą na  subskrybowane akcye kwotę wypłacić w 3 ratach, a  mianowicie: lsz ą  ratę  w kwocie 18 złr. n a  każdą akcyę w przeciągu czasu od dnia 
19 do 24 kwietnia b. r.; drugą ra tę  -w kwocie 20 złr. na  każdą akcyą od dnia 19 do 24 maja 'b. r.; a trzecią ra tę  w kwocie 20 złr. na każdą akcyę od dnia 19 do 24 czerwca b. r . 
oraz przypadające procenta od akcyj po h% . Spłaty te jed n ak  uczynione być muszą pod rygorem  u tra ty  kaucyi.

Bank realnościowy (Realitatenbak), którego statuta datujące się z roku 1869 mieszczą w sobie nadzwyczaj cenne prawa
jak np. prawo emisyj obligacyj i którego akcye po 40 złr. wpłaty (kwity tymczasowe) już uzyskały pozwolenia notowania na giełdzie; 
bank ten nabył bardzo korystnie kompleksa gruntowe położone tuż przy gościńcu okrążającym Wiedeń przy t. z. G iir t e l s t r a s s e .

Wiedeń dnia 5 ZÊ-wio-fcaa-iefc 13*73.

Za Syndykat
c. k. uprzyw. wiedeński bank handlowy dla obrotu produktów i towarów. 

W  drukarni „Kraj u “ pod zarządem St. Gralichowskiego.


